MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Governo Digital

TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA - TED Nº 16/2023,
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE GOVERNO
DIGITAL - SGD E A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB.

Serve o presente Termo de Apos2lamento para realizar correções em valores apresentados
no Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada (SEI 47099951), conforme disposto na
Cláusula Quarta.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

1.1. Pelo presente Termo de Apos2lamento, o Senhor Rogério Souza Mascarenhas,
Secretaŕio de Governo Digital do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, com a
competência que lhe foi delegada Portaria nº 1.092, de 23 de janeiro de 2023, publicada no DOU, secã̧o 2,
paǵina 17, e Portaria MGI nº 572, de 8 de marco̧ de 2023, secã̧o 1, paǵina 29., autoriza o apos2lamento
do Termo de Execução Descentralizada - TED supracitado, firmado entre a Secretaria de Governo Digital e
a Universidade de Brasília - UnB.

CLÁUSULA SEGUNDA - DESCRIÇÃO DO OBJETIVO
2.1. O presente Termo de Apos2lamento tem como escopo realizar correções em valores

apresentados no Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada celebrado (SEI 47099951),
tendo como objeto o projeto de pesquisa de Inteligência Ar2ficial - IA aplicada ao desenvolvimento de
soluções para o Escritório de Inteligência Artificial do Governo Federal.

CLÁUSULA TERCEIRA - FUNDAMENTAÇÃO DO APOSTILAMENTO
3.1. O presente instrumento tem fundamento no § 2º do art. 15 do Decreto nº 10.426, de 16

de junho de 2020:
§ 2º As alterações no plano de trabalho que não impliquem alterações do valor global e da
vigência do TED poderão ser realizados por meio de apos2la ao termo original, sem
necessidade de celebração de termo aditivo, vedada a alteração do objeto aprovado, desde
que sejam previamente aprovados pelas unidades descentralizadora e descentralizada.

CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÕES
4.1. No item 9 - Cronograma Físico-Financeiro:

Onde se lê:

A09.5 Assessoria Técnica
para colocação em

produção

Mês 7 R$
27.435,23

R$
192.046,62

17 23

Termo de Apostilamento 48454267         SEI 19974.100622/2022-71 / pg. 1

PRODUTO Relatório técnico de
documentação das
interfaces dos
protó2pos de IA
implementado e
assessoria técnica
aos principais
envolvidos e
interessados, para
permi2r a colocação
em produção

Leia-se:

A09.5 Experimentação –
Solução 5

Mês 7 R$
27.435,23

R$
192.046,62

17 23

PRODUTO Relatório técnico de
documentação do
protó5po de IA
implementado,
contendo todos os
requisitos
arquiteturais e
tecnológicos, e
apresentação do
protó5po para os
principais
envolvidos e
interessados

Onde se lê:

A09.6 Assessoria Técnica
para colocação em
produção

Mês 7 R$
27.435,23

R$
192.046,62

17 23

Leia-se:

A09.6 Assessoria Técnica
para colocação em

produção

Mês 7 R$
28.137,87

R$
196.965,09

17 23

4.2. No item 10 - Cronograma de Desembolso:

Onde se lê:

Total R$ 1.955.211,40

Leia-se:

Total R$ 1.995.211,40

4.3. No item 11 - Plano de Aplicação Consolidado - PAD:

4.3.1. Custo indireto

CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÕES

Termo de Apostilamento 48454267         SEI 19974.100622/2022-71 / pg. 2

Onde se lê:

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.955.211,40

Leia-se:

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.995.211,40

Onde se lê:
 TOTAL A SER REPASSADO R$ 1.955.211,40

Leia-se:
 TOTAL A SER REPASSADO R$ 1.995.211,40

4.3.2. Bolsas de estudante (Alunos de Graduação)

Onde se lê:

Beneficiário (ou “a
selecionar”)

Modalidade Meses/quant. Valor
Unitário

Valor Total

Allan Victor Almeida
Faria

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

19 R$ 1.500,00 R$ 25.500,00

Eudes Lopes Borges
Filho

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

7 R$ 1.500,00 R$ 10.500,00

Luiz Henrique
Figueiredo Soares

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

19 R$ 1.500,00 R$ 25.500,00

Vitor Bandeira Lopes Apoio Oper.
(Graduação UnB)

7 R$ 1.500,00 R$ 10.500,00

Israel da Silva Oliveira Apoio Oper.
(Graduação UnB)

19 R$ 1.500,00 R$ 25.500,00

Carlos David C. de
Souza Neto

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

16 R$ 1.500,00 R$ 21.000,00

Fause Carlos M.
Lustosa Junior

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

16 R$ 1.500,00 R$ 21.000,00

Pedro Eduardo Cunha
Ximenes

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

16 R$ 1.500,00 R$ 21.000,00

Victor Hugo Lima
Schmidt

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

16 R$ 1.500,00 R$ 21.000,00

Caio Pacheco Santos Apoio Oper.
(Graduação UnB)

16 R$ 1.500,00 R$ 21.000,00

Valor Total  R$ 226.500,00

Leia-se:

Beneficiário (ou “a
selecionar”)

Modalidade Meses/quant. Valor
Unitário

Valor Total

Allan Victor Almeida
Faria

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

12 R$ 1.500,00 R$ 18.000,00

CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÕES

Termo de Apostilamento 48454267         SEI 19974.100622/2022-71 / pg. 3

A selecionar Apoio Oper.
(Graduação UnB)

7 R$ 1.500,00 R$ 10.500,00

Eudes Lopes Borges
Filho

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

7 R$ 1.500,00 R$ 10.500,00

Luiz Henrique
Figueiredo Soares

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

19 R$ 1.500,00 R$ 28.500,00

Vitor Bandeira Lopes Apoio Oper.
(Graduação UnB)

7 R$ 1.500,00 R$ 10.500,00

Israel da Silva Oliveira Apoio Oper.
(Graduação UnB)

19 R$ 1.500,00 R$ 28.500,00

Carlos David C. de
Souza Neto

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

16 R$ 1.500,00 R$ 24.000,00

Fause Carlos M.
Lustosa Junior

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

16 R$ 1.500,00 R$ 24.000,00

Pedro Eduardo Cunha
Ximenes

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

16 R$ 1.500,00 R$ 24.000,00

Victor Hugo Lima
Schmidt

Apoio Oper.
(Graduação UnB)

16 R$ 1.500,00 R$ 24.000,00

Caio Pacheco Santos Apoio Oper.
(Graduação UnB)

16 R$ 1.500,00 R$ 24.000,00

Valor Total  R$ 226.500,00

4.3.3. Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica

Onde se lê:
Contratação de Computação na Nuvem R$ 99.921,33 R$ 99.950,00

Leia-se:
Contratação de Computação na Nuvem R$ 98.948,84 R$ 98.948,84
Valor Total  R$ 105.420,22

4.3.4. Custos indiretos

Onde se lê:
Custos Indiretos Valor Unitário Valor Total
Despesas operacionais e administra2vas da
fundação de apoio

R$ 122.991,80 R$ 133.014,99

Custos indiretos UnB R$ 184.487,70 R$ 199.521,14

Valor Total  R$ 332.535,23

Leia-se:
Custos Indiretos Valor Unitário Valor Total
Despesas operacionais e administra2vas da
fundação de apoio

R$ 133.014,09 R$ 133.014,09

Custos indiretos UnB R$ 199.521,14 R$ 199.521,14

Valor Total  R$ 332.535,23

CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÕES

Termo de Apostilamento 48454267         SEI 19974.100622/2022-71 / pg. 4

Este Termo de Apos2lamento em nada fere os disposi2vos do Termo de Execução

Descentralizada nº 16/2023, haja vista que as alterações visam corrigir os valores apresentados, mas não
alteram o valor global.

Brasília/DF, na data da assinatura.

RENAN MENDES GAYA LOPES DOS SANTOS
Diretor de Infraestrutura de Dados

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

ROGEMRIO SOUZA MASCARENHAS
Secretaŕio de Governo Digital

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Souza Mascarenhas, Secretário(a), em 27/02/2025,
às 18:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Renan Mendes Gaya Lopes dos Santos, Diretor(a), em
11/03/2025, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 48454267 e
o código CRC D30C2058.

Referência: Processo nº 19974.100622/2022-71. SEI nº 48454267

Termo de Apostilamento 48454267         SEI 19974.100622/2022-71 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 48454267